*Quod Diabolus nō est alienus à potestate Dei.*

poteſtatis amifit, cùm in diaboli poſteſtate eſſe permifit: quia nec diabolus à poſteſtate Dei eſt alienus, ſicut nec à bonitate. Nam qualicumque vita diabolus, vel hominē non ſubſiſteret, niſi per eum, qui viuificat omnia. Non ergo Deus hominem deferuit, vt non ſe illi exhiberet Deum: ſed inter mala poenalia etiam malis multa pŕæſtit bona, & tandem hominem, quem commiſſio peccatorum diabolo ſubdidit, remiſſio peccatorum per ſanguinem Chriſti data à diabolo eruit.] [vt ſic iuſtitiā vinceretur diabolus, non potentia.]

*Heb. 2. d.  
Ibid. c. 31.*

*Ibid. c. 14.*

*Qua iuſtitiā ſiſtivitatuſ Diabolus.  
Ibid. c. 13.  
Ibid. c. 14.  
Rom. 6. b.*

[Sed quā iuſtitiā Iesu Chriſti. Et quomodo victus eſt ē? Quia in eo nihil dignum morte inueniens, occidit eum tamen. Et vtique iuſtum eſt, vt debitores, quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes, quem ſine villo debito occidit.] [ Ideò autem potentia vincere noluit, quia diabolus vitio peruersitatis ſuæ amator eſt potentia, & deforſor, oppugnatörque iuſtitia: in quo homines magis cum imitantur, qui negleſtā, vel etiam perosā iuſtitiā, potentia magis ſtudent, eiúſque vel adoptrione lætantur, vel cupiditate inflammantur. Ideóque placuit Deo, vt non potentia, ſed iuſtitiā viñcens, hominem erueret, in quo homo eum imitari diſceret.] [ Pòſt verò in reſurrexiōne ſecuta eſt potentia, quia reuixit mortuus, nunquam poſtea moriturus. Sed nónne iure æquissimo vinceretur diabolus, ſi potentia tantū Christus cum illo agere voluiffet? vtique, ſed pòſt poſuit Christus, quod potuit, vt priùs ageret, quod oportuit. Iuſtitia ergo humilitatis hominem liberauit, quem ſola potentia æquissimè liberare potuit.

### *De cauſa inter Deum, & hominem, & diabolum.*

*B.  
Gen. 3. 14.*

*Aug. in lib.  
de Trin. 13.  
c. 14. in fine.*

*Difſ. pre-  
ced. lit. A.*

*Pſal. 109.*

*Ad Hebr. 9.*

*Eſai. 53. b.*

*Rom. 8. f.*

*Ephes. 5. a.*

*Matt. 26. 6.*

*Luca 24. 6.*

**S**i enim tres illi in cauſam venirent, ſcilicet Deus, diabolus, & homo: diabolus, & homo quid aduersus Deum dicerent, non haberent: diabolus enim de iniuria Dei conuinceretur: quia feruum eius, ſcilicet hominem, & fraudulenter abduxit, & violenter tenuit. Homo etiam iniurius Deo conuinceretur: quia pŕæcepta eius contempſit, & ſe alieno Domino mancipauit. De hominis etiam iniuria conuinceretur diabolus: quia & illum priùs fallaci promiſſione decepit, & pòſt mala inferendo læſit. Iniuſtē ergo diabolus, quantum ad ſe tenebat hominem: ſed homo iuſtē tenebatur, quia diabolus nunquam meruit poſteſtatem habere ſuper hominem, ſed homo meruit per culpatam pati diaboli tyrannidem. [ Si ergo Deus qui vtique pŕæterat, potentia hominem liberare vellet, ſolâ iuſſionis virtute hominem poterat rectiſsimè liberare: ſed ob cauſam pŕæmiſſam iuſtitiā humilitatis vti voluit. Qui dum in carne mortali crucifixus eſt, iuſtificati ſumus, id eſt, per remiſſionem peccatorum eruti de poſteſtate diaboli: & ita à Chriſto iuſtitiā diabolus victus eſt, non potentia.] Quomodo autem in eius ſanguine nobis peccata ſint dimiſſa, ſuprā expositum eſt.

### *De traditione Chriſti, qua facta dicitur à Patre, & à Filio, & à Iuda, & à Iudaeis.*

*C.*

**C**hriſtus ergo eſt Sacerdos, idémque hostia, & pretium noſtræ reconciliationis: qui ſe in ara crucis non diabolo, ſed Deo Trinitati obtulit pro omnibus, quantum ad pretij ſufficientiam, ſed pro electis tantum, quantum ad efficaciam: quia pŕædestinatis tantum ſalutem effecit. De quo & legitur, quòd ſit traditus à Patre, & quòd ſeipſum tradidit, & quòd Iudas cum tradidit, & Iudaei. Ipſe ſe tradidit, quia ſponte ad paſſionem accessit.

accessit. Et Pater cum tradidit, quia voluntate Patris, immo totius Trinitatis passus est: Iudas tradidit prodendo, & Iudæi instigando; & fuit actus Iudæ, & Iudæorum malus, & actus Christi, & Patris bonus; opus Christi, & Patris bonum, quia bona Patris, & Filij voluntas; malum fuit opus Iudæ, & Iudæorum, quia mala fuit intentio. Diuersa fuerunt ibi facta, siue opera, id est, diuersi actus, & vna res, siue factum, scilicet passio ipsa. Ideoque Doctores aliquando vniunt in facto illo Patrem, Filium, Iudam; Iudæos, aliquando disiungunt. Respicientes enim ad passionem, vnum opus illorum dicunt, attentes intentiones, & actus, facta diuersa discernunt. Vnde Augustinus, Facta est, inquit, traditio à Patre, facta est traditio à Filio, facta est traditio à Iuda, vna res facta est. Quid ergo discernit inter eos? Quia hoc fecit Pater, & Filius in charitate, Iudas vero in proditione. Videtis quia non quid faciat homo, sed quâ voluntate, considerandum est. In eodem facto inuenimus Deum, quo Iudam; Deum benedicimus, Iudam detestamur, quia Deus cogitauit salutem nostram, Iudas cogitauit premium, quo vendidit Dominum, Filius premium, quod dedit pro nobis. Diuersa ergo intentio, diuersa facta facit, cum tamen sit vna res ex diuersis intentionibus. Ecce vnam rem dicit ibi fuisse, & diuersa facta, quia vna ibi fuit passio, sed diuersi actus. Et actus quidem Iudæ, ac Iudæorum mali, quibus operati sunt Christi passionem, quæ bonum est, & opus Dei est.

*De hoc August. in Ps. 83. enarratione nō longe à fine. Tom. 8.*

*Aug. super epift. 1. Ioan. ho. 7. circa illud cap. 4. quia Filiū suū vñigenitū.*

*Quòd Christi passio dicitur opus Dei, & Iudæorum, & quomodo?*

**P**assio ergo Christi, & opus dicitur Iudæorum, quia ex actibus eorum prouenit, & opus Dei, quia eo auctore, id est, eo volente fuit. Vnde Augustinus. [ Nemo aufert animam Christi ab eo, quia potestatem habet ponendi, & sumendi eam. Ecce habes auctorem operis. Ponet animam. Ecce habes opus auctoris. Et ut generaliter concludam, quoties in carne Christus aliquid patitur, opus auctoris est: quia enim sua voluntate, non alio cogente perpetitur, ipse auctor est operis.] Cum autem passio Christi opus Dei sit, & ideo bonum, eamque operati sint Iudas, & Iudæi, queritur an concedendum sit eos operatos ibi esse bonum. Hic distinguendum est. Potest enim dici, quod operati sunt bonum, quia ex actibus eorum bonum prouenit, id est, passio Christi: & item, quod operati non sunt bonum, sed malum, quia actio eorum non fuit bona, sed mala.

*D.*

*In lib. de unitate Trinitatis ad Optatū cōtra Felicianū c. 14. tom. 6.*

*Ioan. 10. d. Si Iudei sūt operati bonum.*

*D. Tho. in 3. d. 1. q. 2.*

### Q V A E S T I O   V N I C A.

*Utrum necesse fuerit genus humanum reparari per passionem Christi?*

*Alens. 3. p. 9. 1. m. 3. 3. 4. & 9. 17. m. 3. D. Thom. 3. p. 9. 1. a. 2. & 9. 4. 6. a. 1. & 3. & hic q. 1. a. 1. D. Bonau. 4. 1. q. 1. & 6. Richard. 4. 1. q. 2. & 4. Dur. q. 1. Gabr. q. 1. Maior. q. 2. Suar. 3. p. 10. m. 1. d. 4. f. 1. 2. 3. Valq. 3. p. d. 1. cap. 3. Vega 2. in Trid. ca. 5.*

 **I** n c a istam vigesimam distinctionem, in qua Magister agit de conuentientia, & modo passionis, queritur vnum, Utrum scilicet necesse fuerit genus humanum reparari per passionem Christi? Quod non, quia si nobilis ens lapsus non necesse est reparari per passionem Christi, nec minus nobile: sed Angelus qui est nobilior homine, lapsus est, & non est necesse ipsum reparari passione Christi, nec aliâ: igitur nec hominem.

*I.*

*Arg. 1.*

Respondetur ad hoc dupliciter. Primo, quia non tota natura Angelorum cecidit, sicut hominum; & ideo ne tota species hominum periret, necesse fuit hominem reparari, & non Angelum.

*D. Th. present. d. q. 1. in fol. 3. art.*

Contrà, si quilibet Angelus est alterius speciei ab alio, sicut dicunt sic respondentes, tunc tot sunt species, quot individua, & quilibet species est nobilior specie humana secundum se, cum igitur multi Angeli ceciderunt, maius inconveniens est tot species non reparari, sed perire in eternum, quam vnam speciem infimam, cuiusmodi est tota species humana respectu cuiuscumque Angeli, & maximè respectu tot cadentium.

Confirmatur, quia si essent duo coeli, & alterum annihilaretur, & essent multæ musæ, & annihilarerentur, dicere quod necesse est speciem muscarum reparari, & non celum, friuolum videtur, cum celum sit multò nobilius: sic hic de reparatione Angelorum cadentium, & hominum.

Idem aliter respondetur, quod quia homo alterius tentatione cecidit, scilicet diaboli, Angeli non, sed propriâ voluntate solùm, idem debuit homo reparari, & non Angeli. Unde Ansel. 1. Cur Deus homo, c. 21. *Sicut Angeli ceciderunt nullo alio nocente, ita nullo alio adiuuante surgere debent.*

Contrà, *Fatum est pralium magnum in celo, &c. Apoc. 12.* ergo videtur quod sicut draco pugnauit cum Michaële, sic eum tentauit. Præterea, videtur quod draco, id est, Lucifer, peccando tentauit alios sibi consentientes.

*Arg. 2.* Præterea, ad principale, quilibet actus Christi sufficiens fuit ad redimendum genus humanum: igitur non fuit necesse redimi hominem per passionem. Antecedens probatur, quia actus est laudabilior passione, quia laus consistit in actu: modò illa passio Christi non habet, quod sit sufficiens meritorie nisi in relatione ad personam Verbi: eo autem modo, & actus eius elicitus in relatione ad Verbum fuisse sufficenter meritorius.

*Arg. 3.* Præterea, 2. Eth. c. 5. *Passionibus nec laudamur, nec viceperamur:* igitur videtur quod passio non sit meritoria, sed actio.

*Arg. 4.* Præterea, Anselm. 2. *Cur Deus homo, cap. 14.* approbat dictum discipuli sui, quod minima læsio illius personæ fuit peior, quam peccatum omnium hominum sit malum: sed quanto pœna satisfactoria, dummodò esset sufficiens, posset esse minor læsio illius personæ, tanto conuenientior esset: igitur non necesse, nec decens fuit hominem redimi morte Christi, cum minor pœna sufficeret.

*Arg. 5.* Præterea, per passionem Christi non potuerunt redimi occidentes Christum: igitur nec genus humanum. Antecedens probatur, quia tantum malum erat actio illorum priuans vitam Christi, quantum bonum erat vita Christi: & tunc tanta erat inimicitia occidentis, quanta erat amicitia Christi reconciliantis: igitur vita quam posuit moriendo, non sufficit ad redimendum peccatum occidentium, quia meritum debet excedere culpam, & reatum si sit satisfactio.

*Autoritas in oppositum.* Contrà, Anselm. 2. *Cur Deus homo, cap. 15.* *Ecce vides quomodo rationabilis necessitas exigat ex hominibus perficiendum effectuatem supernam, nec hoc fieri posse, nisi per remissionem peccatorum, quam nullus homo habere potest nisi per hominem, qui idem ipse homo sit & Deus, atque morte suâ Deo homines peccatores reconciliat:* expressè enim videtur dicere, quod necesse erat hominem redimi per mortem Christi. Idem potest haberi ibidem cap. 3. & 16.

#### S C H O L I V M.

Ponitur sententia Anselmi continens quatuor dicta. Primum, necessarium fuit hominem rediri, alioquin frustra fuit à Deo factus. Secundum, hoc faciendum erat per satisfactionem, nec aliter fieri potuit, quia iniustus est, non reddens Deo, quod debet; & talis nunquam admittitur ad beatitudinem. Tertium, non potuit satisfactio ista fieri à puro homine, quia non potest dare aliquid maius eo pro quo peccatum facere non debuerat, quia pro nullo creato peccare debuit, & tantum potest dare creatum. Idem probat alius duabus rationibus. Quartum, necessarium fuit satisfactionem fieri per mortem Christi, quia non potuit per purum hominem fieri ex tertio dicto, & oportuit vincere per asperitatem suavitatem peccati, quo homo se subiecit diabolo, & quia nihil est asperius morte, idem Christum mori necesse fuit.

*3.* D'istam questionem, quæ est metè Theologica, propter quam solam videtur Anselmus fecisse totum librum *Cur Deus homo*, & ibi videtur eam soluisse: primò videndum est secundum Anselmum; quod necessarium fuit hominem redimi. Secundò, quod non potuit redimi sine satisfactione. Tertiò, quod facienda erat satisfactio à Deo homine. Quartò, quod conuenientior modus fuit hic, scilicet per passionem Christi.

Primum ostendo secundum eum, quia Deus, & natura nihil faciunt frustra: sed frustra fieret creatura rationalis, nisi posset summum bonum propter se amare, & ei per cognitionem, & amorem propter se inhærente; aut ergo Deus deducit hominem ad hunc finem, aut non. Si non, frustra igitur factus fuisset: si sic, cùm iam lapsus fuerit per peccatum, necesse est ipsum reparari. Hoc cap. 1. 2. *Cur Deus homo*, & ideo in 4. cap. concludit. *Ex his est facile cognoscere, quod aut hoc perficiet Deus, de natura humana, quod incepit: aut in vanum fecit tam sublimem naturam.*

Secundum probat sic, cap. 24. & 25. primi libri, *Cur Deus homo*. *Iniustus est omnis, qui non reddit Deo, quod debet: quia iniustus est etiam homo si non reddat homini, quod debet: sed nullus iniustus admittitur ad beatitudinem æternam: igitur qui non soluit Deo, quod debet, non saluabitur: sed omnis peccator abstulit à Deo honorem sibi debitum: igitur quousque satisficerit, est debitor, & iniustus: ergo.*

Si dicatur contra hoc, quod non oportet hominem esse iniustum, licet non satisfecerit, quia potest excusari per impotentiam: potest etiam remitti offensa per summam misericordiam Dei remittentis, sine satisfactione; Ipse excludit utramque responsonem. Primo primam, dicens quod impotentia excusat, si in ipsam non sponte se deiecerit homo peccando: quia igitur sic se in potentiam proiecit, ideo ipsa impotentia est peccatum, quia debet eam non habere: debet enim posse reddere honorem Deo, quem abstulit, & ideo si per peccatum facit se impotenter ad reddendum, non excusatur, sed vituperatur: & ponit exemplum, si Dominus præcipiat seruo facere aliquid bonum opus, & præcipiat sibi, ne se præcipitet in foueam sibi monstratam, de qua non poterit surgere: si seruus sponte proiicit se in foueam, contemnens mandatum Domini sui, ut sic non posset perficere opus sibi præceptum à Domino, non excusatur ex potentia: quia ipsam potentiam ipse fecit sibi. Sic in proposito, impotentiam satisfaciendi fecit sibi homo per peccatum, ideo ex potentia non excusatur, sed est ei peccatum, & iniustitia: nullus autem iniustus admittitur ad beatitudinem, quare oportet satisfacere, vt fiat iustus.

Secundam excludit sic, cùm dicitur, quod remittitur per misericordiam; Quero, aut remittitur debitum, vt non teneatur ad reddendum Deo honorem, quem peccando abstulit, & hoc propter potentiam reddendi, quia non potest reddere: aut dimittit penam pro peccatis dando beatitudinem. Si primum detur, illud non est aliud dicere, nisi quod Deus dimittit debitum, quia homo reddere non potest: talem autem misericordiam attribuere Deo deriso est. Si autem remittat penam: & facit hominem beatum, tunc beatificat hominem propter peccatum: quia scilicet habet potentiam reddendi, & satisfaciendi, quam debet non habere, quod est habere peccatum.

Tertium, scilicet quod illa satisfactio, quæ debeatur, non potuit fieri ab homine puro, probatur 22. cap. lib. 1. Nullus satisfacit pro peccato hominis, nisi reddat aliquid maius eo, pro quo peccatum facere non debuerat: sed pro omnino, quod est citra Deum, vel esse potest, non debuit peccasse: igitur non potuit satisfacere, nisi redderet Deo aliquid maius omni creatura facta, & possibili fieri: sed maius omni creatura simul sumpta, sicut arguit ibi, non potest reddere purus homo: igitur oportet Deum satisfacere pro peccato.

Præterea ad idem, si homo peccator reddat Deo solum illud, quod debet, si esset innocens, & nunquam peccasset, non est satisfactio pro peccato: sed omnia quæ potest homo facere, scilicet Deum honorare, cor Deo humiliter offerre, misericordiam in dando, & dimittendo, & obediendo, & quidquid videtur posse, totum debet Deo, etiamsi non peccasset: igitur hoc exhibendo Deo non satisfacit pro peccato: igitur requiritur aliquid maius omnibus his offerri Deo ad hoc, quod satisfactio valeat: quod non potest fieri à puro homine.

Præterea, cap. 23. & 24. lib. 1. arguit ad idem sic: Homo non potest satisfacere Deo pro peccato, nisi reddat Deo totum, quod abstulit: sed abstulit Deo quidquid de natura humana Deus facere proposuerat: proposuerat autem de omnibus iustis facere numerum electorum, ad quem numerum perficiendum homo factus est: sed nullatenus potuit hoc reddere homo peccator, quia peccator peccatorem iustificare nequit. Nec decuit, quod aliquis innocens non descendens ex Adam redimeret nos per mortem, nisi Deus: quia tunc non fuisset homo restitutus ad pristinam dignitatem, vt soli Deo seruiret, sed fuisset obligatus illi homini, quasi tantum pro redemptione, quantum Deo pro creatione: & ita posset reputare ipsum Deum pro reparatione, sicut verum Deum pro creatione: & præter hoc ille purus homo quantumcunque innocens, non potuit

3. de Ani-  
matex. 45.  
Probatio  
primi dili-  
cti Anselmi.

Probatio  
secundi dili-  
cti Ansel-  
mi.

4.

5.  
Probatio  
tertiij dili-  
cti Anselmi.  
Sensus isto-  
rum verbo-  
rum babe-  
tur loco ci-  
tato.

satisfecisse, sicut probant argumenta in tertio articulo: igitur oportuit esse Deum hominem, quia nullus potuit nisi Deus, nec debuit nisi homo. De ista materia loquitur, cap. penulti. secundi libri, in simili de Angelo.

6. Quartum, scilicet quod oportuit Christum satisfacere per mortem, licet non esset debtor mortis, probat 2. capitulo secundi libri, sic, Ratio docuit, sicut patet in tertio articulo, quod oportebat illum, qui satisfacere debebat pro homine, habere aliquid maius omni eo, quod est sub Deo, quod sponte, & non ex debito deberet homo; ut sicut sponte homo peccauerat per suavitatem se subiiciendo diabolo, ita vincat per asperitatem ipsum diabolum: nihil autem asperius, aut difficilior, aut maius sub Deo potest homo ad honorem Dei sponte, & non ex debito pati, quam mortem: igitur Christus homo, qui maior erat omnibus sub Deo per mortem, quam non debuit pati, satisfacere debuit.

Hoc idem patet cap. 14. 2. lib. scilicet quod mors sufficit pro omnibus; ubi approbat responsum discipuli, dicens ipsum recte existinare in hoc, quod dicit se malle infinitos mundos, si essent, & redigi in nihilum, quam offendere Deum: & potius deberet se velle magis omnia peccata, quae sunt, & fuerunt, permittere cadere super se, quam hominem Christum occidere: & concludit sic Anselmus: *Videmus ergo quod violationi vita corporalis huius hominis, nulla immensitas, vel multitudo peccatorum extra personam Dei comparari valet.* Hoc Anselmus. Quia igitur fuit tam nobilis vita eius, mors eius fuit multum accepta Deo, ut per illam satisfacere posset. Haec veraciter, ut potui, ex dictis eius collegi.

### S C H O L I V M.

*Sententiam Anselmi, quatenus ait necessarium fuisse redimi hominem per passionem Christi, quod etiam videtur Ric. Vict. lib. de Incar. cap. 8. & fauet Chrysost. homil. 10. in Joan. & alijs Patres. Impugnat Doctor. Primo, ex Augustino. Secundo, non fuit alia necessitas mortis Christi, nisi consequentia, quia scilicet Deus voluit, sed libere voluit: ergo. Tertio, non aliter fuit necessarium Christum mori, nisi ut predestinati saluarentur: sed ipsa hominum predestinatione fuit libera Deo; ergo & soluit rationes Anselmi singillatim. Hac sententia est communis DD. & Patrum, Augustin. supradictis, & lib. de agone Christi, cap. 11. Leonis ser. 2. de Nat. cap. 3. Gregor. 17. Mor. cap. 18. & lib. 24. cap. 2. Hug. Vict. 1. de sacr. part. 8. cap. 10. & Patres qui videntur fauere Anselmo, loquuntur de necessitate immutabilitatis, de qua forte, (inquit Doctor) ipse Anselmus exponi potest.*

7. *Vide Mag. in littera ad hoc.* In istis dictis Anselmi videntur aliqua dubia. Primo enim ipsa conclusio in se videatur dubia, cum velit quod redemptio non possit esse nisi per mortem Christi, & per aliquid sponte oblatum excedens omnem creaturam. Primo probo quod aliter potuit homo redimi, quam per mortem Christi. Augustinus 13. de Trinit. cap. 10. *Alius modus redimenti hominem Deo non desuit: eius enim potestati cuncta subiacent: non ergo fuit necessitas in conclusione.*

Præterea, non est aliqua necessitas, quod Christus haec redimat hominem per mortem, nisi necessitas consequentia, scilicet posito quod ordinauerit sic illum redimere; sicut si curro, moueor: hoc est necessitas consequentia; sed antecedens est simpliciter contingens, & similiter consequens, scilicet me currere, & me moueri. Similiter Christum pati mortem, fuit contingens, sicut contingens fuit ipsum præuideri passurum: nulla est ergo necessitas nisi consequentia, scilicet si præuisus fuit pati, patietur: sed tam antecedens, quam consequens fuit contingens.

Præterea, nulla est necessitas genus humanum reparari: igitur nec Christum pati. Consequentia de se patet. Antecedens probatur, quia si sic, hoc non est nisi quia homines predestinati sunt ad gloriam, & lapsi non possunt intrare nisi per satisfactionem: sed modo ita est, quod predestinatione hominis contingens est, & non necessaria, sicut enim Deus ab æterno contingentem predestinavit hominem, & non necessariò, quia nihil necessariò operatur respectu aliquorum extra se, ordinando illa ad bonum, sic potuit non predestinasse: nec est inconveniens hominem frustrari à beatitudine, nisi presupposita predestinatione hominis: igitur nulla fuit absolute redempcionis eius necessitas, sicut nec predestinationis eius.

8. *Vide dist. 15. q. 1. & 16. 4. ad hoc.* Contra ea, quæ dicuntur in secundo articulo, An homo possit reconciliari sine satisfactione, tangetur in quarto, tractatu de Pœnitentia: sed dato quod satisfactio requiratur, non tamen requiritur necessariò, quod satisfaciens sit Deus: nec hoc probatur. Et quando in tertio articulo dicitur, quod non satisfacit quis Deo, nisi offerat Deo aliquid maius formalis

formaliter, quā pro quo peccare non debuit, quod est maius tota creatura; credo saluā, reverentiā suā quōd hoc non est verū. Non enim oportuit satisfactionem pro peccato primi hominis excedere totam creaturam formaliter in magnitudine, & perfectione: suffecisset enim obtulisse Deo maius bonum, quām fuerit malum illius hominis peccantis. Vnde si Adam per gratiam dātam, & charitatem habuisset vnum, vel multos actus diligendi Deum propter se, ex maiori conatu liberi arbitrij, quām fuit conatus in peccando; talis dilectio suffecisset pro peccato suo remittendo, & fuisset satisfactū: & tunc propositio illa est falsa, quōd debuit offerre Deo aliquid maius omni eo pro quo peccare non debuerat: sed sicut pro amore creaturæ, ut obiecti diligibilis, non debuit peccare, ita satisfaciendo debuit offerre Deo aliquid maius attingendo per actum obiectiuē, quām sit creatura, scilicet amorem attingentem Deum propter se: & ille amor obiectiuē, ut terminatur in Deum, excedit amorem creaturæ, sicut Deus creaturam. Vnde sicut peccauit per amorem ignobilioris obiecti in infinitum, ita debuit satisfacere per amorem nobilioris in infinitum; & hoc suffecisset saltem de possibili.

Dico igitur, quōd amor, quem offerre debet satisfaciendo, debet excedere amorem cuiuscumque creaturæ, quod verum est, & diligere magis obiectum nobilioris satisfaciendo, quām dilexerit ignobilius peccando: tamen ille actus, quo conuertor ad Deum per amorem, in sua formalis ratione non est maior omni creatura, nec etiam amor Christi creatus, quo dilexit Deum, fuit talis. Vnde ipse vult omnino infinitatem habere, vbi non est ex formalis ratione rei.

Respondeatur ad probations secundi, & tertij.  
Non oportuit satisfactionem pro peccato  
Ade excedere omnem creaturam.

## S C H O L I V M.

*Posset, si Deus ita vellet, purus homo sanctus, & innocens satisfacere pro genere humano sufficienter, & secundum iustitiam. Est contra Anselmum suprà, Bonavent. hic a. 1. quæst. 3. & Ric. art. 1. quæst. 5. Probatur primò, quia posset Deus acceptare ad eum finem actus bonos unius Angeli. Secundò, posset purus homo habere summam gratiam, sicut habuit anima Christi. Tertiò, non videtur repugnantia, quin quilibet pro se posset satisfacere; ergo & pro omnibus, si Deus vellet. Alias rationes habet Doctor 4. dist. 15. quæst. 1. art. 1. conuenit D. Thom. 3. part. quæst. 1. art. 2 ad 2. vbi Caet. & 1. 2. quæst. 114. a. 3. & est communis DD. Sed D. Thom. cum suis purat huiusmodi satisfactionem non posse secundum equalitatem iustitia, Doctor vult quid sic. Si vero loquamur de rigore iustitia, sic, nec ipse Christus satisfacere potuit secundum Doctorem.*

*C*ontra illud, quod dicit in quarto articulo, quōd nullus nisi homo debuit satisfacere; hoc non videtur absolute necessarium, quia unus, qui non est debitor, potest satisfacere pro alio, sicut pro alio orare. Vnde sicut Christus homo innocens, non debitor, satisfecit, sic si placuisset Deo, potuit unus bonus Angelus satisfecisse, offerendo aliquid placitum Deo pro nobis, quod ipse acceptasset pro omnibus peccatis: quia tantum valet omne creatum oblatum, pro quanto Deus acceperat illud, & non plus, sicut suprà dictum est.

9.  
Respondeatur ad probationem quarti dicti.

Præterea, unus purus homo potuisset satisfacere pro omnibus, si fuisset conceptus sine peccato, sicut potuisset fieri de possibili, operatione Spiritus sancti, & matris, sicut fuit Christus, & Deus dedisset sibi summam gratiam, quam potuisset recipere, sicut dedit Christo sine meritis præcedentibus ex liberalitate sua: talis enim potuisset mereri deletionem peccati, sicut & beatitudinem. Et cùm dicit, quōd tunc obligaremur ei tantum, quantum Deo; falsum est: immo simpliciter Deo, quia totum quod ille haberet, esset à Deo: obligaremur tamen multum sibi, sicut obligamur Beatae Virginis, & aliis Sanctis, qui meruerunt pro nobis: semper tamen finaliter, & summè Deo tanquam ei à quo aliorum bona procedunt.

Dist. 19.  
art. 2.  
*Posset purus homo satisfacere pro genere humano, si Deueller.*

Præterea, videtur (de possibili dico) quōd quilibet potest satisfacere pro se, quia si data fuisset cuilibet homini prima gratia sine meritis, sicut modò, licet quilibet sit filius iræ, cuilibet tamen dat primam gratiam sine meritis propriis: & tunc meretur beatitudinem: igitur potuit etiam meruisse deletionem culpæ.

## S C H O L I V M.

*Omnia qua fecit Christus in redemptione, fuisse libera, & eatenus tantum necessaria, quatenus immutabiliter volita à Deo, qui aliis multis modis potuit genus humanum saluare. Patet ex allatis num. 7. Vide ibi Schol.*

Tunc

10.  
Resolutio  
questionis.

Vnde Mag.  
bic.

Mat. 12. &  
Marci 4.  
Luca 6. &  
Io. 7. & 9.

**T**unc ad questionem dico, quod omnia huiusmodi, quae facta sunt à Christo circa redēptionem nostram, non fuerunt necessaria, nisi præsupposita ordinatione diuinā, quae sic ordinavit fieri: & tunc tantum necessitate consequitæ necessarium fuit Christum pati: sed tamen totum fuit contingens simpliciter, & antecedens, & consequens. Vnde credendum est, quod ille homo passus est propter iustitiam: vidit enim mala Iudeorum, quæ fecerant, & quomodo inordinatâ affectione, & distortâ afficiebantur ad legem suam, nec permittebant homines curari in Sabbato: & tamen extrahebant ouem, vel bouem de puto in Sabbato, & multa alia. Christus igitur volens eos ab errore illo reuocare, per opera & sermones, maluit mori, quam tacere, quia tunc erat veritas dicenda Iudeis, & ideo pro iustitia mortuus est. Tamen de facto sua gratia passionem suam ordinavit, & obtulit Patri pro nobis, & ideo multum tenemur ei. Ex quo enim aliter potuisset homo redimi, & tamen ex sua libera voluntate sic redemit, multum ei tenemur, & amplius quam si sic necessariō, & non aliter potuissimus fuisse redempti: ideo ad alliciendum nos ad amorem suum, ut credo, hoc præcipue fecit, & quia voluit hominem amplius teneri Deo: sicut si aliquis genuisset primò hominem, & postea instruxisset eum in disciplina, & sanctitate, amplius obligaretur ei, quam si tantum genuisset eum, & alias instruxisset, & haec est congruitas, non necessitas.

Si autem volumus saluare Anselmum, dicamus quod omnes rationes suæ procedunt præsupposita ordinatione diuina, quae sic ordinavit hominem redimi: & sic videtur procedere, ita quod Deus ex præordinatione, non voluit acceptare pro redēptione hominum, nisi mortem Filij sui, nulla tamen necessitas absoluta fuit. Vnde in Psal. 129.

*Copiosa apud eum redēptio.*

11.

*Ad arg. 1.* Ad primum principale secundūm Apostolum ad Hebr. 2. *Nasquam Angelos apprehen-*  
*dit, sed semen Abrahæ:* tunc dico quod argumentum illud est bonum sicut morale, contra illos qui ponunt Angelos singulos in singulis speciebus: sed hoc credo falsum; ideo non cecidit aliqua species Angelica tota, licet forte de qualibet specie ceciderit aliquis, tunc teneo illam responsonem, quod quia tota species humana cecidit, ideo magis debuit reparari.

\* al. qui.

Alia etiam responsio ibi data sumitur ab Anselmo: ideo potest etiam valere, quia homo peccauit suggestione diaboli, \* quam fuit alterius rationis, & suggestione vxoris: & forte non ita efficaciter fecit Angelus malus, quia licet aliqua tentatio fuit aliis ruina Luciferi, tamen non ita efficax sicut hominis à diabolo.

*Ad 2. & 3.*

Ad secundum concedo absolute, quod per bonum *velle* potuit satisfecisse: sed tamen aliter voluit. Et cum dicas quod actus sunt laudabiliores passionibus; dico, quod verum est loquendo de actu virtutis, quae distinguitur contra passionem, quae non accedit ex virtute, & sic loquitur Philosophus: tamen passiones penales, & maximè mortis, quando est ex actu virtutis accepta, & imperata, est laudabilior, quam actus virtutis circa delectabile separatis. Vnde actus virtutis circa tristabile est magis meritorius, quam actus virtutis circa delectabile, & passiones voluntariae concomitantes actum virtutis simul acceptæ sunt magis meritoriae, quam actus tantum: vnde Salvator de Paulo dixit: *Ofer-*  
*dam ei, quanta oporteat eum pati:* non dixit quanta oportuit eum agere. Quod ergo Christus voluit sic pati, processit ex amore intenso finis, & nostri, quo dilexit nos propter Deum.

*Ad 4.*

Ad aliud, cùm dicitur, quod minima læsio istius personæ fuit maius malum, quam omnia peccata: hoc probat propositum, scilicet quod aliter potuisset redimere, quam per mortem. Dico tamen quod læsio illa, sicut & vita, & illusio, valueret tantum, pro quanto fuisset accepta.

*Ad 5.*

Ad aliud dico, quod peccatum occidentium Christum potuit redimi, tamen Anselmus dicit 15. cap. 1. quod non potuerunt eum scienter occidisse: hoc tamen non credo, sed credo quod licet sciuisserint eum Deum per unionem, adhuc potuissent eum occidisse: & si hoc fecissent, adhuc eorum peccatum fuisset remediabile per passionem Christi: quia plus dilexit Deus illam passionem acceptando, quam odisset eorum malum. Vnde non potuerunt habere actum tam disforme in malitia, sicut fuit bonus bonitate moralis actus voluntatis, quo Christus voluit pati: quia actus ille habuit bonitatem non solum ex potentia volitiva, sed ex summa charitate, qua voluit mori; & aliquo modo ex illa persona: sed actus aliorum malus, non habuit tantam malitiam ex habitu præcedente deordinato. Et quod Apostolus dicit: *Quod si cognouissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent;* loquitur non de Iudeis, sed de principibus mundi, scilicet de dæmonibus. quia si sciuisserint eum esse verum Deum, non instigassent homines ad eius mortem: & hoc propter bonum secutum ex morte, scilicet redēptionem hominis, quod bonum

*1. Cor. 2.*

bonum nolabant accidere: vnde primò, quando ignorauerunt hoc, instigauerunt Iudeos ad mortem, postquam verò sciuerunt ipsum esse verum Deum, persuaserunt contrarium. Vnde vxor Pilati misit ad eum, dicens, *Nihil tibi, & iusto illi, multa enim passa sum ista nocte in visu propter eum.* Benè tamen voluissent ipsum mori sine redemptione humani generis, si fieri potuisset.

Demones aliquando ignorauerunt Christi esse Filium Dei. Mat. 27.

## C O M M E N T A R I V S.

<sup>1.</sup> Adverte. **A**D secundum. Aduerte tamen, cùm Doctor dicit quòd passiones voluntariae concomitantes actum virtutis simul acceptæ sunt magis meritoria, quàm actus tantum. Si intelligit quòd illa passiones, vt distinguunt contra actum, quo imperantur, videtur sibi contradicere. Tum, quia in 4. dist. 14. quest. 2. exprestè vult quòd pœnitentia acceptum pro actu imperatio, quo quis imperat displicentiam, & tristitiam de peccato, sit actus simpliciter perfectior. Tum, quia tota ratio meriti passionis concomitantis actum, est ratione actus, vt patet à Doctore in pri-

mo, dist. 1. quest. 3. Tum etiam, quia actus elicitus à voluntate conformiter rationi rectæ, est primò rectus, & per ipsum omnis alijs actus imperatus, & omnis passio consequens actum elicitum, vel imperatum dicitur recta, vt patet à Doctore in prolog. quest. 1. & dist. 17. primi. Dico ergo, quòd intelligit quòd passiones concomitantes actum virtutis simul includentes illum actum sunt simpliciter magis meritoria, quàm actus virtutis absolute sumptus, vel etiam quàm actus virtutis circa delectabilia, ad quem concomitantur passiones delectabiles.

## DISTINCTIO XXI.

*Vtrum in morte Christi à Verbo sit separata anima, vel caro?*

**P**ost prædicta considerandum est, vtrum in morte Christi, à Verbo sit separata anima, vel caro. Quidam putauerunt carnem sicut ab anima, ita à diuinitate in morte fuisse diuisam. Si enim, inquit, anima media, diuinitas sibi carnem vniuit, sicut superius prætaxatum est, ergo quando diuisa est caro ab anima, diuisa est etiam à diuinitate: quia non potuit ab anima se iungi per quam Verbo erat vniata, quin à Verbo diuideretur. Fuit autem diuisa ab anima in morte, alioquin vera mors ibi non fuisset: quia, vt ait Augustinus: [Mors, quam timent homines, separatio est animæ à carne. Mors autem, quam non timent, separatio est animæ à Deo. Vtraque verò diaboli suauis homini propinata est.] Si ergo in Christo homine vera mors fuit, diuisa est ibi anima à carne, ac per hoc diuinitas à carne. Huic suæ probabilitati addunt auctoritatis testimonium. Ambrosius enim tractans de Christi derelictione, qui in cruce voce magna clamans dixit, Deus Deus meus, vt quid me dereliquisti? ait, [Clamat homo separatione diuinitatis moriturus. Nam cùm diuinitas mortis libera sit, utique mors ibi esse non poterat, nisi vita discederet: quia vita diuinitas est.] Hic videtur tradi, quòd diuinitas separata sit in morte ab homine, quæ nisi discessisset, homo illè morti non posset. Quod illi ad carnem referunt, quam dicunt à Deo separatam. Quibus respondemus illam separationem sic esse accipiehdam, sicut intelligitur derelictio, quæ illis verbis significatur: Ut quid me dereliquisti? Quomodo ergo Christus derelictus erat à Patre, cùm in cruce derelictum se clamabat? Non recesserat Deus ab homine, ita quòd esset soluta vnius Dei, & hominis. Alioquin fuit quoddam tempus, quando Christus adhuc viuus homo erat, & non Deus: quia adhuc viuus se derelictum clamabat, non derelinquendum. Si ergo illa derelictio vniuersis intelligatur solutio, ante facta fuit solutio Dei, & hominis, quàm Christus mortuus esset. Sed quis hoc dicat? Fateamur ergo Deum quodammodo illum hominem in morte deseuuisse,